
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE CONTRATTI E RENDICONTAZIONE ATTIVITA’ PROGETTUALI FONDI 
NAZIONALI E INTERNAZIONALI

Servizio contratti  Sua e provveditorato

Determinazione N. 648 / 2024
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: RICHIESTA RIMBORSO SPESE RELATIVE A GARA SUA VE PER CONTO DEL 
COMUNE DI CAVARZERE "PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI COSTRUZIONE DEL BLOCCO MENSA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 
"COLLODI"  -  PNRR  NEXT GEN.  EU  M.4  C.1  I.1.2  "PIANO  DI  ESTENSIONE  DEL 
TEMPO PIENO E MENSE". CUP H75E22000230006. CIG 9890823558. ACCERTAMENTO 
ENTRATE  ED  IMPEGNO  RELATIVO A INCENTIVO PER  FUNZIONI  TECNICHEAI 
SENSI  DELL'ART.9  DEL  "REGOLAMENTO  PER  LA  COSTITUZIONE  E  LA 
RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE".

Il dirigente

Visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”;

iii il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Richiamati:

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 2.12.2014 che ha istituito la Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Venezia all’interno dell’Area gare e contratti della 
macrostruttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni;

ii la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori, forniture e servizi  alla 
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia” giusta convenzione prot. 75558 

copia informatica per consultazione



del 11.10.2018  (prorogata fino al 31/12/2023 con Decreto del Sindaco metropolitano n. 13 del 
giorno 11/04/2023) sottoscritta tra la Città Metropolitana di Venezia ed il Comune di Cavarzere, in 
particolare, l’art. 3 “Adempimenti della Stazione Unica Appaltante”;

iii la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 31 del 15/12/2023 con la quale sono stati approvati, 
in via definitiva, l’aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) e il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2024-2025-2026 con i relativi allegati;

iv il decreto del Sindaco metropolitano n. 82 del 29/12/2023, relativo al conferimento dell’incarico 
dirigenziale dell’“Area gare e contratti, rendicontazione e attività progettuali fondi nazionali ed 
internazionali” nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente, approvata con decreto del Sindaco 
della Città metropolitana di Venezia n. 79 del 27/12/2023;

v il decreto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 – Sezione valore pubblico e performance 
– , e, in particolare l’obiettivo  OG0069 “rispetto dei tempi delle procedure di gara";

vi il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed in particolare 
l’art. 113 “Incentivi per funzioni tecniche”;

vii il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, 
redatto ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016” approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 101 del 09.12.2019;

premesso che:

vii.i l’articolo 7, comma 2, della suddetta convenzione prevede a carico dell’Ente aderente, in relazione 
ad ogni singolo appalto affidato alla S.U.A.VE, le spese relative al proprio personale, alla 
pubblicità legale prevista dalla vigente normativa, quelle conseguenti all’utilizzo di commissari di 
gara esterni e quelle in applicazione dell’art. 113, comma 5 e 5 bis, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ii. la SUA VE ha svolto per conto del Comune di Cavarzere la procedura di gara ad oggetto “LAVORI 
DI  COSTRUZIONE  DEL  BLOCCO  MENSA  DELLA  SCUOLA  DELL’INFANZIA  “COLLODI”,  
PNRR NEXT GEN. EU M.4 C.1 I.1.2 “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”, 
CUP: H75E22000230006. CIG: 9890823558 per l’importo complessivo di euro 1.015.750,35 IVA 
esclusa;

iii. con nota del 05.03.2024, prot. n. 14982, è stata trasmessa al Comune di Cavarzere  la richiesta delle  
spese da rimborsare,  così  come indicate  all’art.  7  della  Convenzione di  adesione alla  SUA VE, 
compresa la quota incentivo ex art. 113, comma 5 e 5 bis, del D. Lgs. 50/2016 e quantificata in euro 
7.302,87;

richiamata  la determinazione dirigenziale n. 2546 del 08.08.2023, prot. n. 54832   con la quale è stata 
disposta la costituzione del gruppo di lavoro per la procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. 9 del 
“Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, redatto ai 
sensi dell’ art. 113 del D. Lgs. 50/2016” composto dai dipendenti di cui alla tabella “A” con le funzioni ivi 
indicate, conservata agli atti del Servizio contratti,  SUA e provveditorato;

dato atto che l’appalto di cui trattasi   è finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU - Fondi 
Comunitari P.N.R.R NEXT GEN. EU M4 C1 I.1.2 “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 
MENSE”; 

copia informatica per consultazione



richiamati:

i l’art.113, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che il 20% delle risorse finanziarie del 
fondo per incentivi per funzioni tecniche, di cui al comma 2 del medesimo articolo, è destinato 
“all’acquisito da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione 
elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il 
controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare 
riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli”, ad esclusione delle risorse 
finanziarie derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata;

ii il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, 
redatto ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016” approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 101 del 09.12.2019 ed in particolare l’art. 2 comma 8, che in merito alla percentuale 
da destinare al Fondo, precisa che le opere o lavori, le forniture ed i servizi finanziati con risorse 
europee o comunque a destinazione vincolata concorrono al Fondo solo con la percentuale dell’80%; 

dato  atto pertanto  che  la  quota  del  20%  del  Fondo  incentivi  destinato  all’Ente  per  le  finalità  di  
miglioramento ed efficientismo dei servizi non dovrà essere accantonata per espresso parere di legge, come 
confermato  dalla  deliberazione  della  Corte  dei  Conti  Sezione  regionale  di  controllo  per  la  Puglia  n.  
108/2017/PAR e dalla deliberazione della Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Toscana n. 
80/2021/PAR;

richiamato il D.L. 13 febbraio 2023 n. 13,  convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023,  il quale 
all’art. 8, comma 5 prevede “Per le medesime finalità di cui al comma 4, per  gli  anni  dal 2023 al 2026, gli  
enti locali  prevedono  nei  propri  regolamenti  e previa definizione dei criteri in sede di contrattazione  
decentrata, la possibilità di  erogare,  relativamente  ai  progetti  del  PNRR, l'incentivo di cui all'articolo  
113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, anche al personale di qualifica  dirigenziale  coinvolto nei  
predetti progetti, in deroga al limite di  cui  all'articolo  23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio  
2017 n.75”.

dato atto che con decreto del Sindaco metropolitano n. 81 del 28/12/2023, è stata approvata la modifica al 
“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche” approvato con 
decreto del Sindaco metropolitano n. 101 del 09.12.2019, introducendo l’art. 4-bis che integra, alla luce del 
D.L. 13 febbraio 2023 n. 13, l’art. 4 “Personale incentivato” del predetto Regolamento, nel testo di seguito 
riportato: “Per gli anni dal 2023 al 2026, relativamente ai progetti del PNRR, l'incentivo di cui all'articolo 
113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, viene erogato anche al personale di qualifica dirigenziale 
coinvolto nei predetti progetti, in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 
maggio 2017 n. 75”;

ritenuto di:

1 accertare la somma complessiva di euro 7.302,87 relativa al rimborso spese della gara in oggetto dovute  
dal Comune di Cavarzere e  suddivisa in:

- euro 1.861,03 al Capitolo/Art. 350009901030/2 “Spese di funzionamento – rimborsi SUA VE”;

- euro 4.056,70 al Capitolo/Art. 350009901031/0 “Incentivi art. 113 D.LGS. 50/2016”;

- euro 725,14 al Capitolo/Art. 350009901030/1 “Spese di pubblicazione – Rimborsi SUA VE”;

copia informatica per consultazione



- euro   660,00  per  contributo  ANAC  da  introitare  sull’accertamento  n.  26234  assunto  con 
determinazione dirigenziale n. 2815 del 13/09/2023 (capitolo 920000201231/1);

2 impegnare la somma complessiva di euro 4.056,70 relativa alla quota di incentivo per funzioni tecniche 
relativa  alla  gara  in  oggetto  alla voce 101110105335/0 “Incentivi Stazione Unica Appaltate (SUA) 
articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.”;

dato atto che l’art. 9 del predetto Regolamento prevede che la liquidazione dell’incentivo avvenga una volta  
introitato  l’importo  dovuto  dall’ente  convenzionato  e  che  pertanto  tale  liquidazione  avverrà  con  atto 
successivo a cura del Servizio Risorse Umane, agli  aventi diritto così come identificati  alla tabella “A”, 
conservata agli  atti  del  Servizio contratti,   SUA e provveditorato,  subordinatamente alla verifica  quanto 
previsto dall’art. 113, c. 3 del D.Lgs. 50/2016 ovvero che ai singoli dipendenti del gruppo di lavoro, come 
individuato nella tabella “A”, non vengano corrisposti annualmente incentivi che complessivamente superino 
il 50% del trattamento economico annuo lordo;

visti:

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. 267/2000;

- l’art. 113, comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

- il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 
tecniche, redatto ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

1 di accertare la somma complessiva di euro 7.302,87 suddivisa in:

- euro 1.861,03 al Capitolo/Art. 350009901030/2 “Spese di funzionamento – rimborsi SUA VE”;

- euro 4.056,70 al Capitolo/Art. 350009901031/0 “Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016”;

- euro 725,14 al Capitolo/Art. 350009901030/1 “Spese di pubblicazione – rimborsi SUA VE”;

- euro  660,00  per  contributo  ANAC  da  introitare  sull’accertamento  n.  26234  assunto  con 
determinazione dirigenziale n. 2815 del 13/09/2023 (capitolo 920000201231/1);

2 di impegnare la somma complessiva di euro 4.056,70 alla voce 101110105335/0 “Incentivi Stazione 

Unica Appaltate (SUA) articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.”;

3 di dare atto che l’appalto di cui trattasi è finanziato con Fondi PNRR M5 C2 I. 2.2 e pertanto la 
quota del 20% del Fondo incentivi destinato all’Ente per le finalità di miglioramento ed efficientismo 
dei  servizi  non  dovrà  essere  accantonata  per  espresso  parere  di  legge,  come  confermato  dalla 
deliberazione della Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per la Puglia n. 108/2017/PAR e 
dalla  deliberazione  della  Corte  dei  Conti  sezione  regionale  di  controllo  per  la  Toscana  n. 
80/2021/PAR;

4 di dare atto che  l’art. 9 del  “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per 
le funzioni tecniche, redatto ai sensi dell’ art. 113 del D. Lgs. 50/2016 prevede che la liquidazione 
dell’incentivo avvenga una volta introitato l’importo dovuto dall’ente convenzionato e che pertanto 
tale liquidazione avverrà con atto successivo a cura del Servizio Risorse Umane, agli aventi diritto 
così come identificati alla tabella “A”, conservata agli atti del Servizio contratti,  SUA e 
provveditorato, subordinatamente alla verifica quanto previsto dall’art. 113, c. 3 del D.Lgs. 50/2016 
ovvero che ai singoli dipendenti del gruppo di lavoro, come individuato nella tabella “A”, non 

copia informatica per consultazione



vengano corrisposti annualmente incentivi che complessivamente superino il 50% del trattamento 
economico annuo lordo;

5 di dare atto che contestualmente viene disposta la liquidazione della quota prevista per il dirigente  ai 
sensi dell’art. 4-bis del “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le 
funzioni tecniche” approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 101 del 09.12.2019, “Per gli 
anni dal 2023 al 2026, relativamente ai progetti del PNRR, l'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, viene erogato anche al personale di qualifica dirigenziale coinvolto 
nei predetti progetti, in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 
maggio 2017 n. 75;

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O. 2024-2026 nella sezione del P.T.P.C.T.:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del dirigente  

firmatario e dei soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara (misura anticorruzione Z10); 

 dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario atteso  

che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla Stazione Unica Appaltante  
della  Città  metropolitana  di  Venezia,  il  medesimo  riveste  già  la  funzione  del  Responsabile  del 
procedimento di selezione ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 (rif. Mis. Z20A);

 dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito 

istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Proposta n. 1348/2024

Oggetto: RICHIESTA RIMBORSO SPESE RELATIVE A GARA SUA VE PER CONTO DEL 
COMUNE DI CAVARZERE "PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI COSTRUZIONE DEL BLOCCO MENSA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 
"COLLODI" - PNRR NEXT GEN. EU M.4 C.1 I.1.2 "PIANO DI ESTENSIONE DEL 
TEMPO PIENO E MENSE". CUP H75E22000230006. CIG 9890823558. ACCERTAMENTO 
ENTRATE ED IMPEGNO RELATIVO A INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHEAI 
SENSI DELL'ART.9 DEL "REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA 
RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE".

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: RICHIESTA RIMBORSO SPESE RELATIVE A GARA SUA VE PER CONTO DEL COMUNE DI CAVARZERE "PROCEDURA  
NEGOZIATA PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  COSTRUZIONE  DEL  BLOCCO  MENSA  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  
"COLLODI" - PNRR NEXT GEN. EU M.4 C.1 I.1.2 "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE". CUP H75E22000230006.  
CIG  9890823558.  ACCERTAMENTO  ENTRATE  ED  IMPEGNO  RELATIVO  A  INCENTIVO  PER  FUNZIONI  TECNICHEAI  SENSI  
DELL'ART.9 DEL "REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER LE FUNZIONI  
TECNICHE".

Ai sensi e per gli  effetti dell’art.  151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali,  D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura  
finanziaria relativamente alla determinazione.

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

2024 Accertamento 
5404

350009901031/0 - INCENTIVI ART 113 D. 
LGS 50/2016/3

INCENTIVI ART. 113 D.LGS. 50/2016 €4.056,70

copia informatica per consultazione



2024 Accertamento 
5403

350009901030/2 - SPESE DI 
FUNZIONAMENTO - RIMBORSI SUA VE

RICHIESTA SPESE FUNZIONAMENTO SUA. €1.861,03

2024 Accertamento 
5405

350009901030/1 - SPESE DI 
PUBBLICAZIONE - RIMBORSI SUA VE

SPESE DI PUBBLICAZIONE - RIMBORSI SUA VE €725,14

2024 Impegno 
983

101110105335/0 - INCENTIVI STAZIONE 
UNICA APPALTANTE (SUA) ARTICOLO 
113 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I.

RICHIESTA RIMBORSO SPESE RELATIVE A 
GARA SUA VE PER CONTO DEL COMUNE DI 
CAVARZERE "PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
COSTRUZIONE DEL BLOCCO MENSA DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA "COLLODI" - PNRR 
NEXT GEN. EU M.4 C.1 I.1.2. IMPEGNO FONDO 
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE

€4.056,70

euro 660,00 per contributo ANAC da introitare sull’accertamento n. 26234 assunto con determinazione dirigenziale n. 2815 del 13/09/2023 (capitolo 
920000201231/1)

IL DIRIGENTE
ARMELLIN ROMANO

atto firmato digitalmente

  

copia informatica per consultazione


